And so, just as poets in this very place often conjure up
6 different cities, for instance that tragic poet who writes
these words to be spoken in the theater:

Bacchus, that livest in these solemn haunts of
Cithaeron,⁵⁸

and similarly the famous writer of comedies,⁵⁹ 7

Within your great and charming town
Plautus asks just a little space
without the help of architects
to transfer Athens to this place,

just so I hope I may conjure up here, not a distant city 8
across the sea, but Carthage's own council house or library.

- 9 vel bibliothecam substituere. Igitur proinde habetote, si
 curia digna protulero, ut si in ipsa curia me audiatis, si
 10 erudita fuerint, ut si in bibliotheca legantur. Quod utinam
 mihi pro amplitudine auditorii prolixa oratio suppeteret ac
 non hic maxime clauderet, ubi me facundissimum cupe-
 11 rem. Sed verum verbum est profecto, qui aiunt nihil quic-
 quam homini tam prosperum divinitus datum, quin ei
 tamen admixtum sit aliquid difficultatis, ut etiam in am-
 plissima quaque laetitia subsit quaequam vel parva queri-
 monia, coniugatione quadam mellis et fellis: ubi uber, ibi
 tuber.
- 12 Id ego cum [in]⁵¹ alias, tum etiam nunc impraesentiarum
 usu experior. Nam quanto videor plura apud vos
 habere ad commendationem suffragia, tanto sum ad di-
 13 cendum nimia reverentia vestri cunctator, et qui penes
 extrarios saepenumero promptissime disceptavi, idem
 nunc penes meos haesito ac (mirum dictum) ipsis illece-
 bris deterreor et stimulis refrenor et incitamentis cohi-
 14 beor. An non multa mihi apud vos adhortamina suppetunt,
 quod sum vobis nec lare alienus nec pueritia invisitatus
 nec magistris peregrinus nec secta incognitus nec voce
 15 inauditus nec libris inlectus improbatusve? Ita mihi et
 patria in concilio Africae, id est vestro, et pueritia apud vos
 et magistri vos et secta, licet Athenis Atticis confirmata,

⁵¹ in *del. Floridus*

⁶⁰ No such proverb is known, but the meaning must be similar to Jane Austen, *Mansfield Park*, ch. 28, "Her happiness on this occasion was very much à la mortal, *finely checkered*."

Accordingly, please imagine, if what I produce is worthy 9
 of the council, that you are hearing me in the council
 house itself, if it is scholarly, that I am reading it in the
 library. I only wish, considering the size of the audience, 10
 that I had a copious speech at my command and not a lame
 one, here above all where I would wish to be most elo-
 quent. But it is certainly a true saying: heaven gives no 11
 man success without some difficulty mixed in,⁶⁰ so that
 even in the greatest joy there lurks ever so slight a draw-
 back, a sort of combination of honey and vinegar: the
 richer the plot, the more the rot.

That has happened to me on other occasions, and on 12
 this one too. For the more assurances of your approval I
 seem to have, the more my great respect for you makes
 me hesitant to speak; and though I have very often been 13
 very ready to lecture before strangers, yet now before my
 fellow citizens I waver, and (strange to say) I am deterred
 precisely by the inducements, restrained by the prompt-
 ings, and checked by the incentives. And yet I surely have 14
 many grounds for encouragement in your city, since I am
 not alien to you by origin, unknown to you from boyhood,
 taught by foreign teachers, obscure as a philosopher, un-
 familiar as a speaker, unread or unappreciated as a writer.
 Witness the fact that my native city is part of the Council 15
 of Africa, to which you too belong,⁶¹ my boyhood was
 spent among you, you were my teachers, my philosophical
 studies, though matured in Attic Athens, neverthe-

⁶¹ Like most of the Roman provinces, Africa had a deliberative council to which the separate districts (*dioceses*) sent representatives, and Carthage, the capital of the province, was its seat.

- 16 tamen hic inchoata est, et vox mea utraque lingua iam
 vestris auribus ante proximum sexennium probe cognita,
 quin et libri mei non alia ubique laude carius censentur
 17 quam quod iudicio vestro comprobantur. Haec tanta ac
 totiuga invitamenta communia non minus vos ad audien-
 dum prolectant quam me ad audendum retardant, facilius-
 que laudes vestras alibi gentium quam apud vos praedica-
 rim: ita apud suos cuique modestia obnoxia est, apud
 18 extrarios autem veritas libera. Semper adeo et ubique vos
 quippe ut parentis ac primos magistros meos celebros mer-
 cedemque vobis rependo, non illam, quam Protagora so-
 phista pepigit nec accepit, sed quam Thales sapiens nec
 pepigit et accepit. Video quid postuletis: utramque nar-
 rabo.
- 19 Protagora, qui sophista fuit longe multiscius et cum
 primis rhetoricae repertoribus perfacundus, Democriti
 physici civis aequaevus—inde ei suppeditata doctrina
 20 est—, eum Protagoran aiunt cum suo sibi discipulo
 Evathlo mercedem nimis uberem condicione temeraria
 pepigisse, uti sibi tum demum id argenti daret, si primo
 21 tirocinio agendi penes iudices vicisset. Igitur Evathlus,
 postquam cuncta illa exorabula iudicantium et decipula
 adversantium et artificia dicentium, versutus alioqui et
 22 ingeniatus ad astutiam, facile perdidicit, contentus scire
 quod concupierat, coepit nolle quod pepigerat, sed callide
 nectendis moris frustrari magistrum diutuleque nec agere